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Znane są układy połączeń do wołania
wyborowego z baterją oeritralną i tfuchem
zapomocą dwóch przewodów HiKjowych bez
ziemnego przewodu powrotnego, u których
nadawanie impulsu do uruchamiania przy¬
rządów wybiegających również wychodzi z
centrali.

Podług wynalazku upraszcza się tego
rodzaju układ isteteie przez to, że nada¬
wanie impulsu prteez prąd brzęczykowyr mo¬
że być powodowane z dowolnej stacji U-
meiliwia się to celowo przez to, że prąd
barzęcteyka w centrali oddziaływa rm prze-
kaźnik drgającym który włącza nadawacz

inąpiulstt dopóty, dopici płynie prąd brzę-
czykowy wołającej stacji. Jako nadawacz
impulsu jest najkorzystniej przewidziany
przekaźnik wahadłowy w centrali, który
periodycznie zamyka wt^gJędniśe otwiera ob¬
wód prądu baterji centralnej.

Na rysunku przedstawiony jest schema¬
tycznie przykład wykonania wynialazfea, po¬
kazujący połączenia fako fez budowę stacji
i urządzenia cenferałnego. Pródbieg elek¬
tryczny wyboru przedstawia się następu¬
jąco;

Przez prąd b^zęczyka S wabudza się z
stacji pteekaźnife drgający R, łeżący w cen*



trali, klórf^ podczas wzbudizania przerywa
obwód prądu spoczynkowego. Przekaźnik
E leżący w tym obwodzie prądu wytplada i
przykłada swemi stykami er i e2 baterję-
centralną do przewodu a f-6. Przekaźnik
wahadłowy *7, leżący pomiędzy przewodem
a i b, otrzymuje teraz z wszystkiemj pr*zy-
rządami łączeń, włączomemdi równolegle do
linji, prąd, który jednak przez równocze¬
śnie następujące przyciągarnie przekaźnika
wahadłowego zaptomocą styku się przery¬
wa, Zwora piraefeaźniKa .wahadłowego *J9
który teraz tak dłiugo wahać się musi, jak
brizięczyk B jest w rtichu(>*dzWa jako prze¬
rywacz, gdyż w rytmie drgań wahadłowych
wypadają też zwory wspomnianych przy¬
rządów łączeń względnie znów się przycią¬
gają,; W ten sposób dane jest sterowanie
przyrządami łączeń, Przyrządy łączeń po¬
wodują znów przez szczególne tu żądzenie,
które się poniżej opisze, wyłączanie brzę-
czyka w pewnym punkcie czasu. Regulowa¬
nie ruchów wahadłowych uskutecznia się
np, przez przesunięcie ciężaru u wahadła,,
Przebieg wyboru dzieli się na trzy okresy
niastępujące- czasowo pó sobie: 1) przed-
wybór, 2) wybór właściwy i 3) ustawienie
izfwrotne przyrządów łączeń na zero. Po¬
szczególne przebiegi łączeń idą jak nastę¬
puje:

1, Przedwybór.
Styk a± nadstawia się przez wskazówkę

nalstawczą na liczibę lub jakiekolwiek zna¬
mię stacji żądanej i zdejmuje się słuchaw¬
kę. Wtedy nakręca się w jakikolwiek spo¬
sób krążki G, S i A osądzone nieruchomo
na wspólnej osinp- przeciwnie do siły sprę¬
żyny o cały obrót. Przy obrocie zwrotnym
tych krążków przyłącza styk g uruchomio¬
ny prizez krążek G telefon T w całym cza¬
sie wyboru do uzwojenia wtórnego s i tym
sposobem pomiędzy przewód a i 6, Telefon
T jednak aż do sygnału dzwonka alarmo¬
wego zwarty jest przez styki n4 i n2. Krą¬
żek S odłącza podczas obroku przyrządu
mikrofon M przez otwieranie styku sa, orkz

włącza przez zamknięcie styku sx brzęczyk
fi-poprzez uzwojenie pierwotne p i styk us.
Prąd brfcęczykowy przychodzi teraiz z u-
zwojenia wtórnego s przenośnika poprzez
przewód a i 6 do przekaźnika drgającego R
i przerywa zapomiocą membrany tegoż prze-
kaźmika, wprowadzonej w drga/nia, obwód
prądu spoczynkowego przekaźnika E, któ¬
rego" styki e1 i e2 przykładają baterję cen¬
tralną do przewodu ą i b. Wiszystkie prze¬
kaźniki linjowe leżące równolegle pomiędzy
pfzewbdieni a i b otrzymują prąd, który jed¬
nak przez przekaźnik impulsowy J (prze¬
kaźnik wahadłowy) lezący również pomię¬
dzy a i b w centrali przerywa się zapomocą
styku i i zamienia się*w uderzenia prądu.
Uderzenia prądu powodują w znamy isposób,
np, pnzez zapadkę pociągową lub zderzako¬
wą, posuw krą,żka N, który, jak i też sprę¬
żyna stykowa a2, połączony jest nierucho¬
mo ,z osią c. Krążek N uderza o oparcie,
które może minąć dopiero, kiedy brzęczyk
się unieruchamia i tym sposobem impulsy
prądu z centrali ustają. To się uskutecznia,
gdy krążiek S dokonał jednej trzeciej swe¬
go dbrotu. Styk s otwiera się Wskutek wy¬
padnięcia w Wycięcie e krążka S na okres
mmiej więcej 3 — 4 impulsów, W tym cza¬
sie krążek N może minąć oparcie. To poło¬
żenie zerowe następuje tylko ma tych sta¬
cjach, których przyrządy nastawne nie zjnaj-
dowały się jejszeze w położeniu zeroWem
(przed oparciem),

2, Wybór właściwy,
Ponieważ teraz krąjżek S dalej się obra¬

ca, włączai silę zmów a± i tern siamem też
brzęczyk B. Oś c z krążkiem N i stykiem
a2 wslzystkich przyrządów pbraca się teraz
Wskutek tych samych przebiegów, jak w
pierwszej trzeciej wyboru w położiemiu ze-
rowem (przekaźnik posuwowy Tr i t cL),
Równocześnie z mijaniem oparcia przez
krążek N w driugiej trzeciej wyboru typro-
waidza się przez krążek A zapomocą prze¬
noszenia dźwigniowego styk ax w drogę ko¬
łową styku aa i to wtskuitek nastawiania' licz-
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by uskutecznionego na początku na tern
miiejsdu, które odpowiada liczbie wybramęj
stacji. Gdy teraz a2 uderzy o aif zamyka
się obwód prąldu dla przekaźnika] U. Prze-
katźnik ten może uruchamiać tylko pinzy
zdjętej słuchawce i przerywa wtedy przez
styk us (który się otwiera) obwód prądu
brzęczyka B i tern samem nadawanie ude-
rżeń prądu przez włącznik jrópul&owy J.
Wszystkie przyrząjdy wyboru poszczegól¬
nych stacyj pozostają, idąc synchronicznie,
na wybramiej liczbie stacji. Dalej przerywa
styk u2 obwód prądu przekaźnika U, styk
ux zamyka obwód prądu dla mikrofonu M
i przerywa zwarcie telefonu T. Krążki G, S
i A dokonują teraz drugiej trzeciej siwego
obrotu, na końcu którego krążek A zapo-
mocą przekłlaldni dźwigniowej wyprowadzka
styk a! z drogi styku c*2- Po całkowitem do¬
konaniu drugiej trzeciej obrotu uderza
wlspólna oś krążkólw G, Si A o oparcie,
które uskutecznia się przy zdjęteij słuchaw¬
ce przez strzemię liuib hak słuchawki i tym-
cziaisowo się unieruchamia. Przy wsizysitkich
stacjach jest teraizi podczas wyboru prizez
róg d (liczba stacji) i f (wołanie ogólnie)
styk rtt przejściowo zamknięty. Dzwonek
alarmujący jednakże jeiszcze nie może dziai-
łae, gdyż styk v prziekaźnika opóźnienia V
podlozas przebiegów łączeń dotąd opisanych
był otwarty. Gdy natomiast w drugie} trze¬
ciej wyboru osiągnięte .zostało miejsce, w
ktorem styki a Wszystkich śttacyj porUsizane
przez wałki c zatrzymują się na żądanej
liczbie, w stacji, której liczba! nastawiona
jest przez styk au róg d będzie trzymał
styk Hj zamknięty (przy wołaniu ogólnem
róg7 wywrze1 tę funkcję n^ Wszystkich sta¬
cjach równocześnie), Dalej styk v po opóź-
nionem wypadnięciu przekaźnika V za¬
mknie się i tak włączy dzwonek alarmują¬
cy, który jednak przy zdejmowaniu słu¬
chawki na żądanie stacji wskutek otwierai-
nia styku h2 znów się wyłącza. Styk rt2
przerywa zwarcie słuchawki zamiejscowej
i n3 włącza tą£ do prlziewodu a i 6. Rcizimo-

wa może teraz się odbyć pomiędzy wołają¬
cym i zawołanym- Pozostałe stacje nie mo¬
gą się przysłuchiwać, gdyż ich słuchawki
zamiejscowe są zwiartei odłączone odi prze¬
wodu. Dlatego w mcwym układiziie tajemini-
ca jest zapewniona. Po ukończeniu roizmawy
następuje teraz trzecia część wyboru. ,

* 3. Ustawienie zwirotnemai zero.
Wskutek położenia słuchawki w stacji

wybierającej oswiobadza się znów zatrzyma¬
ną oś krążków G, S i A, i te dokonują o-
statniej trzeciej swego obrotu. Równocze¬
śnie przez położenie słuchawki sityki prze^
kaźnika U sprowadza się zipowrotem w ich
początkowe położenie. Styk ur odłącza mi¬
krofon, u2 przywlraca gotowość przekaźnika
U, u3 włącza brzęczyk i u4 zwiera słuchaw¬
kę zamiejiscową. Prąd brzęczykowy urucha¬
miał w centrali w iznany sposób uderzenia
prądu, które teraz z swej strony aż do cał¬
kowitego obrotu ostatniej trzeciej Wprowa¬
dziły wszysitkie krokowe przyrządy łączteń
na ich oparcie, więc na zeno. W stacji przy¬
wołanej otwferai się przez dalszy obieg
krążka N styk nt i przez to przerywa siię
obwód prądto dzwonka alarmującego. Wsku¬
tek zamknięcia n2 zwiera się słuchawkę za¬
miejscową i nareszcie wlskutek otwieramia
ns odłącza od przewodu b. Dokonanie obro¬
tu odłącza w stacji wybierającej słuchaw¬
kę zamiejiscową priztez otwieranile styku g,
i wyłącza przezi otwieranie styku ax brzę¬
czyk. Linjia gotowa więc jest do nowego wy¬
boru.

Celowo przewidziany jest poza liczbami
lub łnnemi znamionami stacyj na każdej
stacji jesizcze dalszy szczególny znak. Prizy
nastawianiu wskazówki ax na ten szczegól¬
ny znak umożliwia się wtedy w odpowied¬
ni sposób równoczesny ruch rozmowy z
WSizystkiemi stacjami.

Zastrzeżenia patentowe.

1,. Układ połącizleń do wołania wyboro¬
wego z baterją centralną i ruchem zapomo-
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cą dwóch przewodów Imjowych bez ziemne¬
go przewodu powrotnego, przyczem nada1-
wiamie impulsti do uruchamiania przyrządów
wybierających również wychodzi z centrali,
znamienny tern, że nadawanie impulsiu przez
prąd brzęczykowy uruchomione być może
z dowolnej stacji;

2, Układ połączeń wediług zastrz,. 1,
znamienny tern, że prąd bflzęezykowy w
centrali oddziaływa na przekaźnik drgają¬
cy, który włącza nadawaoz imtputeu dopó¬
ty, dopóki płynie prąd brzęczykowy.

3, Układ połączeń według zteustrz, 1 i 2,
znamienny tem, że jako nadawacz imipulsU
w miejscu centralnem przewidziany jest
przekaźnik wahadłowy, który perjodycznie
obwód prądu dla barter ji centralnej zamyka
względnie pjraerywa.

4, Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tem, że przy przedwyborze przy¬
rządy łączeń (N, ct2) P° pewnym czasie
wstrzymują się przez oparcie, które dopie¬
ro po czasowem ustaniu uderzeń prądu po¬
chodzących od przekaźnika impulsowego
(wahadło J) wskutek samoczynnego prze¬
łożenia się styku fs2, sx) przyrządy łączeń
(N, a2) oswobadza,

5, Układ połączeń według zastazi. 1 i 4,
znamienny tem, że przy właściwym wybo¬
rze styk wskazówkowy (a) naistawiiony na
liczbie żądanej stacji przez przyrząd łą¬
czeń (A) poprzez dalszy przyrząd łączeń
(N, a) styku poruszanego (aj wyprowadza
się i przez to tylko przy zdjętej słuchaiwce
wzbudza przekaźnik (U), który powoduje
wyłączenie brzęczyka (B) i tym siposobem
zatrzymanie się przyrządów łączeń (N, ct2)
wszystkich stacyj na liczbie nastawio¬
nej.

6, Układ połączeń według zastnzi. 5,
znamienny tem, że przekaźnik (U) równo¬
cześnie przerywa krótkie zwarcie dotąd ist¬
niejące słuchawki zamiejscowej (styk uJ,
poza tem obwód prądu dla mikrotomu na
stacji wołającej zamyka (ux) i sam siebie
znów wzbudzał (u2).

7, Układ połączeń według zastrz. 6,
znamienny tem, że przyrząd łączeń (A) wy¬
prowadza nastawiony słyk wskazówkowy
(ai) PrzY dalszym obrocie znów t drogi sty¬
ku (a2) poftteizanego przez przyrząd łączeń
(ff.c).

8, Układ połączeń według zastrz 1 i 2,
zniamienny tem, że przyrząd łączeń (N, c)
zapomocą rogu (d) na stacji wołanej styk
(nj na wszystkich pozostałych stacjach tyl¬
ko przejściowo zamknięty ciągle zamyka,
tak że styk (r) przekaźnika opóźniemia le¬
żącego równolegle do przewodów lirijowych
przy wypadnięciu tylko na tejże stacji ob¬
wód prądu dla dztwonka alarmującego (W)
tak długo zamyka, aż otwierający się przez
zdjęcie słuchawki na tej stacji styk (h2)
przerwie prąd dzwonka alartaowego,

9, Układ połączeń wedłuig zastrz. 8,
znamienny tem, że przyrząd łączeń (N, c)
zapomocą rogu fd) na stacji wołanej poza
tem wskutek otwierania) styku (n2) przery¬
wa zwarcie dla słuchawki zamiejlsooweij i
przez zamknięcie dalszego styku fn3) zamy¬
ka obwód prądu dla przynależnego mikro¬
fonu,

10, Układ połączeń według zastrz, 1, 2
i 3, znamienny tem, że przyrządy łączeń
(A, G, S) stacji, wołającej zatrzymane po
wyborze przez położenie słuchawki zmów
się uruchamiają i styki (ux — uJ przekaź¬
nika (U) wprowadzają zpowrotem w ich
pierwotne położenie i wkoricu przez otwie¬
ranie styku fgj telefoni (T) i brzęczyk (B)
odłączają,

11, Układ połączeń według zastrzi. 10,
znamienny tem, że brzęczyk (U) włąpzony
poprzez styk fu3) przekaźnika (U) poprzez
przekaźnik drgający (V) uruchamia prze¬
kaźnik impulsowy (J), przez co przyrządy
łączeń (N, c) stacyj, z któremi się nie roz-
miawiia, wprowadzają się w swe położenie
początkowe,

12, Układ połączeń według zastrz. 10
ii 11, znamienny tem;, że przyrząd łączeń
(N, c) na stacji przywołanej przekładsty-
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ki fnlf n2, nj, przez co także na tej stacji
pierwotny stan się przywraca,

13. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tem, że przez nastawienie styku
wskazówkowego (aj na znak szczególny
zapomocą szczególnego rogu (f) przyrządu
łączeń (N, c) równocześnie wszystkie pozo¬

stałe stacje otrzymują sygnał dzwonka a-
larmowego,

Siemens & Halske
A k t i e n-G esellschaft.

Zastępca: M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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